
DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no SH Jardim Botânico
Avenida das Paineiras EQ 9/10 Lt C Brasília – DF, de destinação Escolar, área construída
de 2.511,22m², conforme ART/RRTs 0720190069835 e 0720220029524, visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00142518/2021-91, expedido em 25/05/2022.
SÉRGIO IVAN MENOM - Diretor.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2021
Processo 00052-00004556/2021-75. Objeto: Aquisição de botas táticas para compor o uniforme dos
servidores da Polícia Civil do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas
no termo de referência constante do Anexo I deste Edital. Menor preço. A PREGOEIRA da Polícia
Civil do Distrito Federal comunica que, no Pregão Eletrônico nº. 47/2021, sagrou-se vencedora a
empresa: UNIAO SUPRIMENTOS MILITARES LTDA, CNPJ 13.992.333/0001-96, item 1, no
valor de R$ 1.760.000,00 (um milhão setecentos e sessenta mil reais). A ata do pregão e o termo de
adjudicação podem ser visualizados no www.gov.br/compras. Maiores informações na CPL/PCDF
fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 27 de maio de 2022
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 06/2022
Partes: DETRAN-DF e a ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA. Processo: 00055-
00067919/2021-07. Objeto: Prestação de serviços de renovação do suporte especializado
em SGBD Oracle. Valor contratado: R$ 1.380.473,60 (hum milhão, trezentos e oitenta mil,
quatrocentos e setenta e três reais e sessenta centavos) anuais. Dotação Orçamentária: Nota
de Empenho nº 2022NE00549 de 01/04/2022, Programa de Trabalho 06126621725572564,
Fonte de Recurso 220, Evento 400091, Natureza da despesa: 44940, Modalidade:
Estimativo, no valor de R$ 1.380.473,60 (um milhão, trezentos e oitenta mil quatrocentos e
setenta e três reais e sessenta centavos) Vigência: 12 (doze) meses, prorrogáveis. Data da
assinatura: 19/05/2022. Das partes: THIAGO GOMES NASCIMENTO Diretor-Geral e
JOÃO CARLOS ORESTES, Representante Legal.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

 
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2022
Processo: 00055-00038326/2021-25. O Pregoeiro e sua equipe de apoio tornam público o
resultado de julgamento do pregão eletrônico em referência. Empresa vencedora dos itens
01 e 29: I.F.C. INDUSTRIA E COMERCIO DE CONDUTORES ELETRICOS LTDA,
CNPJ: 02.544.042/0001-19, no valor total de R$ 291.900,00; Empresa vencedora dos itens
02, 11, 12, 13, 14, 17 e 18: CLAUDIO SILVA DA CRUZ 13189142807, CNPJ:
32.533.852/0001-30, no valor total de R$ R$ 327.000,00; Empresa vencedora dos itens 30,
31, 32, 33 e 34: KCG MATERIAIS ELETRICOS LTDA, CNPJ: 45.402.329/0001-17, no
valor total de R$ 877.375,00.

Brasília/DF, 30 de maio de 2022
EDUARDO DA CRUZ OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ARRECADAÇÃO, GESTÃO E
CONTROLE DE GRATUIDADES

DIRETORIA DE CONTROLE DE GRATUIDADES
 

NOTIFICAÇÃO DE PROSSEGUIMENTO DOS TRÂMITES PROCESSUAIS
O DIRETOR DE CONTROLE DE GRATUIDADES, DA SUBSECRETARIA DE
ARRECADAÇÃO, GESTÃO E CONTROLE DE GRATUIDADES, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, por meio
desta publicação, notifica os (as) usuários (as) do Sistema de Transporte Público Coletivo
do Distrito Federal - STPC/DF, citados em lista abaixo, quanto à reinstauração de Processo
Administrativo, para análise de possíveis utilizações indevidas de cartões

concedidos pela SEMOB/GDF. Os (As) usuários (as) poderão interpor RECURSO no prazo
de 10 (dez) dias úteis, após o INDEFERIMENTO da defesa prévia, contados da publicação
deste documento, no Mezanino BRB Mobilidade, localizado na Estação Rodoviária do
Plano Piloto Loja 21 s/n - Brasília-DF. Em oportuno, será informado o valor do dano
causado ao erário pelo uso indevido do cartão, o qual deverá ser ressarcido ao Governo do
Distrito Federal - GDF. Salientamos que o processo prosseguirá independentemente da
manifestação do (a) usuário (a).
CLIDOMAR VILAR DE ASSIS SANTANA CPF nº 317.***.***-00, GILLIARD
PASSOS DE SOUSA CPF 733. ***.***-00 RESPONSÁVEL POR MIQUEIAS
RODRIGUES DE SOUSA, LUIS FRANCALINO DOS SANTOS NETO CPF nº 013.
***.***-90

JÁFFER DE OLIVEIRA ARÉCO

NOTIFICAÇÃO DE PROSSEGUIMENTO DOS TRÂMITES PROCESSUAIS
O DIRETOR DE CONTROLE DE GRATUIDADES, DA SUBSECRETARIA DE
ARRECADAÇÃO, GESTÃO E CONTROLE DE GRATUIDADES, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, por meio desta
publicação, notifica os (as) usuários (as) do Sistema de Transporte Público Coletivo do
Distrito Federal - STPC/DF, citados em lista abaixo, quanto à reinstauração de Processo
Administrativo, para análise de possíveis utilizações indevidas de cartões concedidos pela
SEMOB/GDF. Os (As) usuários (as) serão notificados sobre a continuidade do processo
administrativo tendo em vista a não apresentação de Recurso no prazo de 10 (dez) dias
corridos, após o INDEFERIMENTO da defesa prévia ou ausência da mesma. Em oportuno,
será informado o valor do dano causado ao erário pelo uso indevido do cartão, o qual deverá
ser ressarcido ao Governo do Distrito Federal - GDF. Salientamos que o processo prosseguirá
independentemente da manifestação do (a) usuário (a).
LUCINEIA RODRIGUES DOS REIS Responsável por HADUAN RODRIGUES
TEODORO, CPF nº 016. ***.***-47

JÁFFER DE OLIVEIRA ARÉCO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2018
Processo: 00098-00006129/2018-18. DAS PARTES: SEMOB x AMC INFORMÁTICA
LTDA. DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses,
pelo período compreendido de 02/07/2022 a 02/07/2023, nos termos do item 1.8 do Manual
de Boas práticas de Orientações e Vedações para Contratação de Serviços de Outsourcing
de Impressão. DA VIGÊNCIA: O Termo Aditivo entra em vigência na data de sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20/05/2022. DOS SIGNATÁRIOS: Pela
Contratante, WALLACE MOREIRA BASTOS, na qualidade de Secretário de Estado; e
pela Contratada, CAIO LIMA SANDES, na qualidade de represente legal.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00090-00002229/2022-77 Interessado: RIO PLATENSE CONSTRUÇÕES
PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita na UG/Gestão 200101/00001, ASSUNTO:
Reconhecimento de Dívida. Com fulcro nos artigos 86 e 88, do Decreto nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010, que estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças,
Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, combinado com os artigos 29, 30, II, IV e
V e artigo 59 do Decreto nº 32.598/2010, alterado pelo Decreto nº 39.014/2018, e no uso
das atribuições regimentais previstas no artigo 15 do Decreto n.º 38.036, de 03 de março de
2017, e diante da delegação de competências contida no art. 3º, inciso XIV, da Portaria nº
146-SEMOB, de 6 de outubro de 2020, publicada no DODF nº 191, de 7 de outubro de
2020, e ainda consoante as informações e justificativas contidas no presente processo,
RECONHEÇO A DÍVIDA, referente ao ao pagamento da Nota Fiscal nº 77 (77123490),
emitida em 30/12/2021. Autorizo a realização da despesa, bem como a emissão de Nota de
Empenho, Liquidação da Despesa e emissão de Previsão de Pagamento no valor deR$
75.842,11 (setenta e cinco mil oitocentos e quarenta e dois reais e onze centavos). A
despesa correrá no Programa de Trabalho 26.451.6216.1506.0011 - IMPLANTAÇÃO DE
ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DO TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO -
DISTRITO FEDERAL, conforme Nota de Crédito Adicional Suplementar nº
2022NA00022 (82013922), com fonte de cancelamento. Natureza de Despesa: 33.90.92 -
Despesas de Exercícios Anteriores. Publique-se e encaminhe-se à Coordenação de Gestão
de Pessoas, Orçamento e Finanças - CGPOF/SUAG/SEMOB para as demais providências
cabíveis. Brasília/DF, 23 de Maio de 2022. WALLACE MOREIRA BASTOS,
Subsecretário de Administração Geral.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2021
Processo: 00113-00018163/2020-32; Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2021;
Contratante: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, Contratada: STE – SERVIÇOS TÉCNICOS DE
ENGENHARIA S/A, CNPJ: 88.849.773/0001-98; Objeto: Prorrogação do prazo de
execução por mais 60 (sessenta) dias à contar de 27/05/2022 até 26/07/2022. O prazo de
vigência expirar-se-á em 31/12/2022; EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, inciso I, §1º, da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993; GARANTIA: Em razão da prorrogação do prazo do contrato a
Contratada deverá estender o garantia até 31/12/2022; DATA DA ASSINATURA:
25/05/2022; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR
JUNIOR; Pela Contratada: FABIO ARAUJO NODARI.

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 101, TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

0000348J
Realce


